
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

ORDINANZA SINDACALE N. 20 / 2025

OGGETTO:  DIVIETO  DI  UTILIZZO  24  H  SU  24  DELL'ACQUA  POTABILE 
PROVENIENTE  DALLA RETE  IDRICA PER  SCOPI  DIVERSI  DALL'USO 
IGIENICO SANITARIO DAL 20/08/2025 AL 30/09/2025

IL SINDACO

PREMESSO che, con nota Prot. 30715 del 13/08/2025, IREN Acqua Piacenza S.r.l. ha inoltrato il comu-
nicato pervenutogli dal Consorzio di Bonifica, Ente gestore della diga di Mignano sul torrente Arda nel  
Comune di Vernasca, nel quale si evidenzia la necessità, da parte dello stesso Consorzio, di avviare con 
urgenza lavori di manutenzione straordinaria agli scarichi di fondo della diga posti in opera nei primi 
anni del secolo scorso, procedendo dapprima all’abbassamento del livello di invaso attuale poter operare 
in sicurezza alla sostituzione della valvola di scarico n. 3; tale riguardo il comunicato precisa che le ope -
razioni di abbassamento del lago sono già state avviate dal Consorzio di Bonifica e prevedono di rag-
giungere un livello minimo che non garantirà i volumi di invaso previsti al 1° settembre di ogni anno. 

DATO ATTO che, in ragione delle premesse di cui sopra, con nota acquisita al prot. 30715 del 13/08/2025,  
IREN Acqua Piacenza S.r.l., al fine di ridurre i disagi alle utenze servite dagli acquedotti pubblici gestiti  
da Iren Acqua Piacenza, ha richiesto l’emissione di ordinanza dal 18/08/2025 al 30/09/2025 di divieto di 
utilizzo 24 h su 24 dell’acqua potabile proveniente dalla rete idrica per scopi diversi dall’uso igienico 
sanitario, ed in particolare irrigazione di orti, giardini, prati, campi sportivi e lavaggio di automezzi ed in  
generale per esigenze diverse da quelle destinate al consumo umano, alimentare ed igienico-sanitario, 
valida su tutto il territorio comunale. 

RAVVISATA quindi la necessità di adottare misure finalizzate a governare l'utilizzo delle risorse idriche di-
sponibili al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i bisogni primari per l'uso alimentare, dome-
stico e igienico; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo dell'acqua potabile per uso 
extra-domestico; 

VISTO l'art. 98 del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152 e successive modificazioni ed integrazioni: "Norme in materia  
ambientale", che stabilisce che coloro che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessa -
rie all'eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi;

VISTI gli artt. 61 – 69 del Piano di Tutela delle Acque della Regione Emilia Romagna;

VISTA la L. 24/11/1981 n. 689 e successive modificazioni ed integrazioni;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

ORDINA 

1) su tutto il territorio comunale, nel periodo dal 20/08/2025 al 30/09/2025, il divieto di utilizzo 24 h su 
24 dell’acqua potabile proveniente dalla rete idrica per scopi diversi dall’uso igienico sanitario ed in  
particolare irrigazione di orti, giardini, prati, campi sportivi e lavaggio di automezzi ed in generale per  
esigenze diverse da quelle destinate al consumo umano, alimentare ed igienico-sanitario;
2) i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per i normali usi domestici, zootec -
nici e industriali e comunque per tutte quelle attività regolarmente autorizzate per le quali necessiti l'uso 
di acqua potabile;
3) sono esclusi dalla presente ordinanza i servizi pubblici di igiene urbana e le attività dei centri estivi  
per bambini e ragazzi finalizzate al refrigerio dei partecipanti;
4) il riempimento delle piscine, sia pubbliche che private, nonché il rinnovo anche parziale dell'acqua, è  
consentito esclusivamente previo accordo con il gestore della rete di acquedotto contattando il numero  
verde 800608070.

INFORMA 

1) Che in caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo restando l’applicazione 
delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P., si procederà ai sensi di Legge con l’applicazione delle  
sanzioni amministrative da € 25,00 ad € 500,00 da parte degli organi di vigilanza, secondo quanto disposto  
dall’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18.08.00 n. 267.
2) Che la Polizia Locale è incaricata della vigilanza e del controllo per l’osservanza del presente Provvedi -
mento.
3) Che contro il presente provvedimento sono ammissibili:
- ricorso al TAR della Regione Emilia-Romagna entro 60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento;

DISPONE 

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente; l’invio di co -
pia del presente provvedimento a: Prefettura di Piacenza; Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i  
Servizi Idrici e i Rifiuti; IRETI Gestore del Servizio Idrico Integrato.

DISPONE INOLTRE

che alla presente Ordinanza sia data ampia diffusione attraverso gli organi di informazione locali (stampa, in-
ternet, social network, ecc.) 

Fiorenzuola d'Arda, lì 19/08/2025 IL SINDACO
GANDOLFI ROMEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


